 本次会计差错更正将导致公司 2024 年第一季度、2024 年半年度、2024

年第三季度营业收入减少 198,230,088.49 元、净资产减少 51,205,015.99 元、净利

润减少 51,205,015.99 元。

 上述会计差错更正仅涉及 2024 年第一季度、2024 年半年度、2024 年第

三季度财务数据调整，不涉及公司 2024 年度财务数据调整。

公司根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、

中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——

财务信息的更正及相关披露》和上海证券交易所的相关规定，对公司相关会计差

错进行更正。现就相关事项公告如下：

一、本次会计差错更正概述

公司与甘肃潮讯志向新能源科技有限公司（以下简称“甘肃潮讯”）于 2024

年 2 月 16 日签署了《设备购销合同》（以下简称销售合同），销售总金额为 24,000

万元（含税），公司于 2024 年 2 月 25 日开始陆续发货并安装调试，公司在 2024

年第一季度完成了合同履约义务。公司单晶炉产品生产工艺成熟，产品质量稳定，

历史上退换货比例较低，不存在大额退换货情况，因公司在销售单晶炉时退货概

率极小且不具有可预见性，故综合考虑预计退回可能性及退回金额，在第一季度

实现销售时全额确认收入。由于 2024 年光伏行业产能过剩导致恶性竞争，市场

持续下行，甘肃潮讯采购的单晶炉投资项目投资不及预期，原规划投资项目已不

符合未来规划，故与公司协商解除合同，公司出于应收款回款考虑，公司管理层

经过多次讨论，为减少上市公司损失，且考虑到与甘肃潮讯未来可能还有合作机

会，同意了甘肃潮讯合同解除事项，2024 年 11 月 5 日，公司与甘肃潮讯签署了

《设备购销合同之解除协议》，对第一季度销售的单晶炉全部予以退回，该退货

事项属于期后市场因素导致的。

由于公司按合同约定完成履约义务后，甘肃潮讯一直未按合同约定向公司支

付合同价款，且甘肃潮讯已无力再向公司支付该价款，确认收入需满足的“企业

因向客户转让商品而有权取得的对价很可能收回”条件因期后行业持续下行导致

大部分光伏企业投资和经营不及预期，实际收款情况与当时的回款预期出现了偏

差，经过审慎评估，公司对第一季度确认的单晶炉销售收入进行会计差错更正，

该会计差错更正事项已经公司第四届董事会第五十一次会议审议通过，根据会计

差错更正事项对定期报告的影响，公司更正了 2024 年第一季报、半年报及第三

季报财务数据。

二、本次会计差错更正具体情况及影响

（一）合并资产负债表项目及金额具体影响如下：

1、2024 年 3 月 31 日：

单位：元

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 383,155,894.78 -217,280,000.00 165,875,894.78

存货 328,519,379.12 123,236,733.84 451,756,112.96

其他流动资产 102,943,268.59 23,989,594.84 126,932,863.43

流动资产合计 2,029,013,371.26 -70,053,671.32 1,958,959,699.94

递延所得税资产 38,874,216.39 -1,680,000.00 37,194,216.39

非流动资产合计 3,727,377,956.83 -1,680,000.00 3,725,697,956.83

资产总计 5,756,391,328.09 -71,733,671.32 5,684,657,656.77

应交税费 57,166,736.90 -20,528,655.33 36,638,081.57

流动负债合计 3,058,105,140.59 -20,528,655.33 3,037,576,485.26

负债合计 3,645,520,460.18 -20,528,655.33 3,624,991,804.85

未分配利润 -86,708,033.68 -51,205,015.99 -137,913,049.67

归属于母公司股东权益合计 2,113,604,940.12 -51,205,015.99 2,062,399,924.13

股东权益合计 2,110,870,867.91 -51,205,015.99 2,059,665,851.92

负债和股东权益总计 5,756,391,328.09 -71,733,671.32 5,684,657,656.77

2、2024 年 6 月 30 日：

单位：元

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 295,420,578.47 -217,280,000.00 78,140,578.47

存货 279,400,020.59 123,236,733.84 402,636,754.43

其他流动资产 134,845,034.42 25,769,911.51 160,614,945.93

流动资产合计 1,570,855,052.96 -68,273,354.65 1,502,581,698.31

递延所得税资产 61,688,892.24 -1,680,000.00 60,008,892.24

非流动资产合计 3,734,075,754.08 -1,680,000.00 3,732,395,754.08

资产总计 5,304,930,807.04 -69,953,354.65 5,234,977,452.39

应交税费 36,674,285.98 -18,748,338.66 17,925,947.32

流动负债合计 2,770,605,284.24 -18,748,338.66 2,751,856,945.58

负债合计 3,315,979,781.14 -18,748,338.66 3,297,231,442.48

未分配利润 -208,368,837.68 -51,205,015.99 -259,573,853.67

归属于母公司股东权益合计 1,991,944,136.12 -51,205,015.99 1,940,739,120.13

股东权益合计 1,988,951,025.90 -51,205,015.99 1,937,746,009.91

负债和股东权益总计 5,304,930,807.04 -69,953,354.65 5,234,977,452.39

3、2024 年 9 月 30 日：

单位：元

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 258,074,954.24 -217,280,000.00 40,794,954.24

存货 277,622,696.30 123,236,733.84 400,859,430.14

其他流动资产 36,662,823.48 25,769,911.51 62,432,734.99

流动资产合计 1,129,424,026.81 -68,273,354.65 1,061,150,672.16

递延所得税资产 44,664,325.21 -1,680,000.00 42,984,325.21

非流动资产合计 3,941,735,177.84 -1,680,000.00 3,940,055,177.84

资产总计 5,071,159,204.65 -69,953,354.65 5,001,205,850.00

应交税费 36,096,406.99 -18,748,338.66 17,348,068.33

流动负债合计 2,635,663,014.54 -18,748,338.66 2,616,914,675.88

负债合计 3,171,420,883.66 -18,748,338.66 3,152,672,545.00

未分配利润 -297,031,500.22 -51,205,015.99 -348,236,516.21

归属于母公司股东权益合计 1,903,281,473.58 -51,205,015.99 1,852,076,457.59

股东权益合计 1,899,738,320.99 -51,205,015.99 1,848,533,305.00

负债和股东权益总计 5,071,159,204.65 -69,953,354.65 5,001,205,850.00

（二）合并利润表项目及金额具体影响如下：

1、2024 年 1-3 月：

单位：元

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 346,245,891.84 -198,230,088.49 148,015,803.35

营业成本 317,449,440.15 -123,236,733.84 194,212,706.31

信用减值损失 2,457,745.83 6,720,000.00 9,177,745.83

营业利润 -18,251,110.06 -68,273,354.65 -86,524,464.71

利润总额 -18,348,006.03 -68,273,354.65 -86,621,360.68

所得税费用 14,967,074.44 -17,068,338.66 -2,101,264.22

净利润 -33,315,080.47 -51,205,015.99 -84,520,096.46

持续经营净利润 -33,315,080.47 -51,205,015.99 -84,520,096.46

归属于母公司所有者的净利润 -32,708,167.29 -51,205,015.99 -83,913,183.28

综合收益总额 -33,315,080.47 -51,205,015.99 -84,520,096.46

归属于母公司所有者的综合收益总额 -32,708,167.29 -51,205,015.99 -83,913,183.28

基本每股收益 -0.10 -0.14 -0.22

稀释每股收益 -0.10 -0.14 -0.22

2、2024 年 1-6 月：

单位：元

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 435,774,272.85 -198,230,088.49 237,544,184.36

营业成本 451,249,892.51 -123,236,733.84 328,013,158.67

信用减值损失 6,916,120.64 6,720,000.00 13,636,120.64

营业利润 -160,868,211.51 -68,273,354.65 -229,141,566.16

利润总额 -161,287,771.55 -68,273,354.65 -229,561,126.20

所得税费用 -6,052,849.07 -17,068,338.66 -23,121,187.73

净利润 -155,234,922.48 -51,205,015.99 -206,439,938.47

持续经营净利润 -155,234,922.48 -51,205,015.99 -206,439,938.47

归属于母公司所有者的净利润 -154,368,971.29 -51,205,015.99 -205,573,987.28

综合收益总额 -155,234,922.48 -51,205,015.99 -206,439,938.47

归属于母公司所有者的综合收益总额 -154,368,971.29 -51,205,015.99 -205,573,987.28

基本每股收益 -0.36 -0.13 -0.51

稀释每股收益 -0.36 -0.13 -0.51

3、2024 年 1-9 月：

单位：元

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 486,458,962.48 -198,230,088.49 288,228,873.99

营业成本 518,565,175.43 -123,236,733.84 395,328,441.59

信用减值损失 5,345,172.20 6,720,000.00 12,065,172.20

营业利润 -234,272,261.54 -68,273,354.65 -302,545,616.19

利润总额 -234,699,199.11 -68,273,354.65 -302,972,553.76

所得税费用 9,748,428.28 -17,068,338.66 -7,319,910.38

净利润 -244,447,627.39 -51,205,015.99 -295,652,643.38

持续经营净利润 -244,447,627.39 -51,205,015.99 -295,652,643.38

归属于母公司所有者的净利润 -243,031,633.83 -51,205,015.99 -294,236,649.82

综合收益总额 -244,447,627.39 -51,205,015.99 -295,652,643.38

归属于母公司所有者的综合收益总额 -243,031,633.83 -51,205,015.99 -294,236,649.82

基本每股收益 -0.56 -0.12 -0.71

稀释每股收益 -0.56 -0.12 -0.71

（三）2024 年第一季度报告具体影响如下：

一、 主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

更正前：

单位：元币种：人民币

项目 本报告期
本报告期比上年同期增减变

动幅度(%)

营业收入 346,245,891.84 0.29

归属于上市公司股东的净利润 -32,708,167.29 -197.19

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润
-35,829,758.53 -230.80

经营活动产生的现金流量净额 -240,102,903.78 -185.26

基本每股收益（元/股） -0.10 -197.19

稀释每股收益（元/股） -0.10 -197.19

加权平均净资产收益率（%） -4.49 -8.02

 本报告期末 上年度末

本报告期末比

上年度末增减

变动幅度(%)

总资产 5,756,391,328.09 4,575,288,645.26 25.81

归属于上市公司股东的所

有者权益
2,113,604,940.12 744,562,158.50 183.87

更正后：

项目 本报告期

本报告期比上年同期增减变

动幅度(%)

营业收入 148,015,803.35 -57.13